EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

DECRETO Nº. 071, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DO DEPARTAMENTO

DE FISCALIZAÇÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor ELDEMY TEIXEIRA CARVALHO no cargo

em comissão de DIRETOR, do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO,

da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 072, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO

MUNICIPAL DE TRÂNSITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor DANIEL CAMPOS COSTA no cargo em

comissão de DIRETOR, do Departamento do Departamento Municipal

de Trânsito, da Secretaria de Segurança Pública e Mobilidade Urbana,

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 073, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DESIGNA O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Raimundo Alves Carvalho, Prefeito Municipal de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão, usando de suas atribuições que lhe são conferidas

por lei:

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Diretor do Departamento Municipal de Trânsito,

DANIEL CAMPOS COSTA, para responder, interina e cumulativamente,

pelo cargo de COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, exercendo

cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias, até a

nomeação de novo Servidor.

Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não

decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus subsídios.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos                 para 01/01/2025, revogadas as disposições

em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

DECRETO Nº. 071, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
DECRETO Nº. 072, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
DECRETO Nº. 073, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
DECRETO Nº. 074, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 076, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 077, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 078, 07 DE JANEIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 080, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
DECRETO Nº. 081, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3
LEI MUNICIPAL DE Nº 800, DE 01 DE MARÇO DE 2024. ................................................................................................................................................... 3
PORTARIA DE Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................... 3

VOL. V - Nº  0985/2025
ISSN – 2965 - 4483
TERÇA - 07 DE JANEIRO DE 2025

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0985/2025 – TERÇA – 07 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 074, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor LUAN DE SOUSA SILVA no cargo em

comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal

de Educação, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros para 01/01/2025, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 076, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor ELIAS RODRIGUES LIMA no cargo em

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 077, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor ELIAS RODRIGUES LIMA no cargo em

comissão de Secretário Municipal Adjunto de Finanças, da Secretaria de

Administração e Finanças, do Município de Presidente Dutra, Estado do

Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 078, 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES

SILVA no cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTVO, da

ASSESSORIA EXECUTIVA, do Município de Presidente Dutra, Estado

do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 080, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DEPARTAMENTO DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0985/2025 – TERÇA – 07 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor SHOHARLES BARBOSA JUNIOR no cargo

de Diretor do Departamento de Fiscalização Ambiental da SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DE JANEIRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 081, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DA GERÊNCIA DE

PLANEJAMENTO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCELO FERNANDES DE SOUSA

CALDAS no cargo de GERENTE da Gerência de Planejamento, da

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, do

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 01/01/2025, revogando as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE JANEIRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL DE Nº 800, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

Republicada por incorreção.

Dispõe sobre a autorização de desafetação de áreas de domínio coletivo

para o domínio público, para a adequação de áreas para construção de

escolas padrão FNDE.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal deliberou e aprovou,

conforme disposições legais, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a desmembrar e desafetar a

área total de 961,145 m2 da área de domínio público denominadas T04

- Oeste e T05 - Oeste, Quadra 16, Bairro Tarumã, sendo 477,765 m2 da

T04 - Oeste e 483,380 m2 da T05 - Oeste.

§ 1º - A área desafetada deverá ser agregada à área denominada APM

10 de 4.798,318 m2 de propriedade do Município de Presidente Dutra,

registrada no Cartório de Registro de imóveis sob a matrícula nº 13.735,

que passará a contar com 5.759,463 m2 e será destinada à construção

de uma unidade escolar no padrão FNDE.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a desmembrar e desafetar a

área de 6.620,30 m2 do imóvel denominado de Área Verde 01, localizada

na Rua Vitorino Castro (CT 10) no Loteamento Residencial Colina Park

I, com área total remanescente de 13.137,55 m2, inscrita no Cartório de

Registro de Imóveis sob a matrícula nº 6989, alterando sua destinação

de bem de domínio público para bens dominicais ou de patrimônio

disponível.

§ 1º - A área de 1.018,57 m2 desafetada deverá ser agregada à área

denominada APM 01 atualmente com 5.000,00 m2 de propriedade do

Município de Presidente Dutra, registrada no Cartório de Registro de

imóveis sob a matrícula nº 6988, que passará a contar com 6.018,57 m2

e perímetro total de 321,88 m conforme ANEXO 1 desta lei, será

destinada à construção de uma unidade escolar no padrão FNDE.

§ 2º - A área de 600,04 m2 , com perímetro total de 100 metros conforme

ANEXO 2 desta lei, desafetada deverá ser instituída uma nova APM para

oficializar doação ao Estado do Maranhão para as instalações da

unidade da Defensoria Pública de Presidente Dutra - MA.

§ 3º - Fica autorizada por esta lei a doação da área descrita no parágrafo

segundo para o Estado do Maranhão visando atender aos fins que se

destinam.

§ 4º - A área remanescente do imóvel descrito no caput deste artigo

continua inserida em sua categoria original de bem de domínio público

como área verde com total remanescente de 11.215,46 m2.

Art. 4º - Efetivada a autorização descrita no artigo 2º, fica o Poder

Executivo autorizado a permutar a área desafetada com área de no

mínimo o mesmo tamanho a ser desmembrada, da APM 02, localizada

na Rua Local 23 do Loteamento Colina Park II.

Parágrafo único - A área remanescente do imóvel descrito no caput

deste artigo continua inserida em sua categoria original.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE DE CONTADOR DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto na Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor JOHN LENNON DIAS ARAÚJO, com CPF de

nº 037.9**.***-22, como CONTADOR do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos para 2025, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DIAS 07 DE JANEIRO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. V - Nº 0985/2025 – TERÇA – 07 DE JANEIRO DE 2025
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2025-01-07T22:40:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108